Christo non est, qui adversarius Christi est, qui unitati et paci ejus inimicus est, nobiscum non potest cohære-re. Si cum precibus et satisfactionibus veniunt, audian-tur: si maledicta et minas ingerunt, respuantur¹.

Opto te, frater charissime, semper benè valere.

EPÍSTOLA LV.

AD THIBARITANOS, DE EXHORTATIONE MARTYRII.

CYPRIANUS plebi Thibari² consistenti salutem.

Cogitaveram quidem, fratres dilectissimi, atque in votis habebam, si rerum ratio ac temporis conditio per-mitteret, secundūm quod frequenter desiderāstis, ipse ad vos venire, et quantulācumque mediocritate exhortationis nostrāe præsens illic fraternitatem corroborare. Sed, quoniam sic rebus urgentibus detinemur ut longē istinc' excurrere, et diù a plebe cui de divina indulgen-tia præsumus abesse, non detur facultas, has interim pro me ad vos vicarias litteras misi. Nam, cùm Domini instruentis dignatione instigemur sæpiùs et admone-amur, ad³ vestram quoquè conscientiam admonitionis nostrāe sollicitudinem perferre debemus. Scire enim debetis et pro certo credere ac tenere, pressuræ diem super caput⁴ esse cæpisse, et^a occasum sæculi atque

¹ Nada más limpio, más breve, ni más perentorio que este *ultimatum*, resumen y conclusión de la presente carta, que es la obra maestra epistolar de nuestro Autor, y uno de los más admirables trozos de elocuencia de todas las literaturas y de todas las edades.

² Thibaris, ciudad de África.

³ Debemos hacer extensivas al bien de vuestras conciencias nuestras solícitas exhortaciones.

⁴ Los latinos, hablando de un peligro inminente, decían que le tenían ó estaba *supra caput*.

^a II Thess. II.

antichristi tempus appropinquâsse¹, ut parati omnes ad prelum stemus, nec quidquam nisi gloriam vitæ æternæ et coronam confessionis dominicæ cogitemus, nec putemus talia esse quæ veniunt, qualia fuerunt illa quæ transierunt.

Gravior nunc et ferocior pugna imminet, ad quam fide incorruptâ et virtute robustâ parare se debeant milites Christi considerantes idcirco se quotidie calicem Sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi prop-ter Christum sanguinem fundere. Hoc est enim velle cum Christo inveniri, id quod Christus et docuit et fecit imitari, secundūm Joannem apostolum dicentem: *Qui dicit se in Christo manere, debet quomodo ille am-bulavit et ipse ambulare*². Item beatus Paulus aposto-lus exhortatur et docet, dicens: *Sumus filii. Si autem filii Dei, et hæredes Dei, cohæredes autem Christi, siqui-dem compatimur ut et commagnificemur*³. Quæ nunc omnia consideranda sunt nobis, ut nemo quidquam de sæculo jam moriente desideret, sed sequatur Chris-tum, qui et vivit in æternum, et vivificat servos suos in fide sui nominis constitutos. Venit enim tempus, fratres dilectissimi, quod jampridem Dominus noster prænuntiavit et docuit advenire, dicens: *Veniet hora ut omnis qui vos occiderit, putet se officium Deo facere. Sed hæc facient, quoniam non cognoverunt Patrem neque me. Hæc autem locutus sum vobis ut, cùm venerit hora eorum, memores sitis, quia ego dixi vobis.*^c

Nec quisquam miretor persecutionibus nos assiduis fatigari, et pressuris angentibus frequenter urgeri, quando, hæc futura in novissimis temporibus, Dominus antè prædixerit, et militiam nostram magisterio et hor-

¹ Muchos Padres de la Iglesia y Pontífices de los primeros siglos expresaron esta creencia de estar próximo el fin del mundo.

^a I Joan. II.—b Rom. VIII.—c. Joan. XVI.

tamento sui sermonis instruxerint; Petrus quoquè apostolus ejus docuerit, ideo persecutiones fieri ut probebamur, et ut dilectioni Dei, justorum præcedentium exemplo, nos etiam morte et passionibus copulemur. Posuit enim in epistola sua dicens: *Charissimi, nolite mirari ardorem accidentem vobis, qui ad tentationem vestram fit, nec excidatis, tanquam novum aliquid vobis contingat; sed quotiescumque communicatis Christi passionibus, per omnia gaudete, ut et in revelatione facta claritatis ejus gaudentes exultetis. Si impropperatur vobis in nomine Christi, beati estis, quia majestatis et virtutis Domini nomen in vobis requiescit, quod quidem secundum illos blasphematur; secundum nos autem honoratur*^a.

Docuerunt autem nos Apostoli ea quæ de præceptis dominicis et cœlestibus mandatis ipsi quoquè didicерunt, Domino ipso scilicet corroborante nos, et dicente: *Nemo est qui relinquat domum, aut agrum, aut parentes, aut fratres, aut sorores, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, et non recipiat seplies tantum in isto tempore, in sæculo autem venturo vitam æternam*^b; et iterum: *Beati, inquit, eritis, cum odio vos habuerint homines, et separaverint vos, et expulerint, et maledixerint nomini vestro quasi nequam propter Filium hominis. Gaudete in illa die et exultate. Ecce enim merces vestra multa est in cœlis*^c. Gaudere nos et exsultare voluit in persecutionibus Dominus; quia, quando persecutiones fiunt, tunc dantur corona fidei, tunc probantur milites Dei, tunc martyribus patent cœli. Neque enim ¹ sic nomen militiae dedimus, ut pacem tantum modo cogitare, et detrectare et recusare militiam debeamus, quando in ipsa militia primus ambulaverit Dominus, humilitatis et tolerantiae et passionis magister, ut, quod fieri docuit,

^a Pues no nos alistamos en la milicia, ó no abrazamos nuestra carrera militar para, etc.

^b I Petr. iv.—b Marc. x; Luc. xviii.—c Ibid. vi.

prior faceret, et quod pati hortatur, prior pro nobis ipse pateretur. Sit ante oculos vestros, fratres dilectissimi, quod qui omne judicium a Patre solus accepit, et qui venturus est judicatus, jam judicii sui et cognitionis futuræ sententiam protulerit, prænuntians et contestans, confessurum se coram Patre suo confitentes, et negaturum negantes.